4

                                                                                        Дело № 5-25-642/2023
УИД:91MS0025-01-2023-002154-20
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

по делу об административном правонарушении
22 августа 2023 года                                                                                г. Армянск

Мировой судья судебного участка № 25 Армянского судебного района (городской округ Армянск) Республики Крым Гребенюк Лидия Игоревна, в помещении судебного участка, расположенного по адресу: 296012, Республика Крым, г. Армянск,  ул. Гайдара, д.6, рассмотрев дело об административном правонарушении  по ч.1 ст. 6.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Николаенко Константина Анатольевича, «данные изъяты»,
                                                       у с т а н о в и л:

Николаенко К.А., «данные изъяты» г. в период с «данные изъяты» мин., находясь по адресу: «данные изъяты», незаконно хранил без цели сбыта наркотическое средство массой 0,14 г (в пересчете на высушенное вещество), которое согласно заключения эксперта от «данные изъяты» г. №«данные изъяты» является каннабисом (марихуаной), т.е. совершил административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ч. 1 ст. 6.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Николаенко К.А. в судебном заседании свою вину в совершенном правонарушении признал полностью, не оспаривал фактические обстоятельства дела.

Выслушав объяснения Николаенко К.А., исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

В соответствии со ст. 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.

По правилам ст. 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях судья оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу.

Административная ответственность по ч.1 ст. 6.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях наступает за незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств.

Незаконным хранением без цели сбыта наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей следует считать действия лица, связанные с незаконным владением этими средствами или веществами, в том числе для личного потребления (содержание при себе, в помещении, тайнике и др.).

Предметом правонарушения являются наркотические средства, т.е. вещества синтетического или естественного происхождения, препараты, включенные в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, в соответствии с законодательством РФ, международными договорами РФ.

Факт совершения Николаенко К.А. административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 6.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и его вина в совершении правонарушения, подтверждена совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, достоверность и допустимость которых сомнений не вызывает, а именно: протоколом об административном правонарушении серии «данные изъяты»  г.; рапортом сотрудника СОП №1 с дислокацией в г. Армянск от «данные изъяты» г., согласно которому во время несения службы в                       «данные изъяты» был остановлен Николаенко К.А., у которого в ходе осмотра при себе выявлено вещество, завернутое в зеленый лист бумаги серо-зеленого цвета, предположительно каннабис, примерным весом около 1 гр.; объяснением Николаенко К.А. от «данные изъяты» г.; объяснениями «данные изъяты», «данные изъяты» г., согласно которым они присутствовали в качестве понятых при проведении личного досмотра Николаенко К.А., в ходе которого у последнего был изъят бумажный сверток с веществом растительного происхождения; протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице с приложенной фототаблицей от «данные изъяты» г.; заключением эксперта №«данные изъяты»г., согласно выводов которому представленное вещество массой 0,14г (в пересчете на высушенное вещество) является наркотическим средством каннабис (марихуана).
Совокупность вышеуказанных доказательств по делу у суда не вызывает сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Суд находит представленные доказательства относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления. Доказательства собраны с соблюдением порядка установленного административным законодательством, оснований для их исключения не установлено, нарушений прав Николаенко К.А. при этом должностным лицом, составившим протокол об административном правонарушении, не допущено.

При таких обстоятельствах, в действиях Николаенко К.А. усматривается состав административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 6.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно: незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств.

В соответствии с общими правилами назначения административного наказания, основанными на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях (ч.1 ст.4.1 КоАП РФ).

При назначении наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, посягающего на здоровье населения, данные о личности лица, в отношении которого ведется производство по настоящему делу, его имущественное положение.
Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность, в соответствии со ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях являются раскаяние лица, совершившего административное правонарушение, наличие на иждивении одного несовершеннолетнего ребенка – «данные изъяты»; обстоятельств, отягчающих административную ответственность в соответствии со ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях суд в действиях Николаенко К.А. не усматривает.

Срок давности привлечения лица к административной ответственности, установленный статьей Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях не истек, обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.

Учитывая вышеизложенное, характер совершенного Николаенко К.А.  правонарушения, степень его вины, данные о его личности, который разведен, имеет одного несовершеннолетнего ребенка, трудоустроен, ранее привлекался к административной ответственности за аналогичные правонарушения, обстоятельства, смягчающие административную ответственность и отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность исходя из принципа разумности и справедливости, считаю необходимым признать Николаенко К.А. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного штрафа.

Согласно ч. 2.1 ст. 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при назначении административного наказания за совершение административных правонарушений в области законодательства о наркотических средствах, психотропных веществах и об их прекурсорах лицу, признанному больным наркоманией либо потребляющему наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача, суд может возложить на такое лицо обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача.

Учитывая, что Николаенко К.А. потребил наркотические средства без назначения врача, суд считает необходимым возложить на Николаенко К.А. обязанность пройти профилактические мероприятия у врача – нарколога.

На основании ст. 6.8 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, руководствуясь ст.ст. 29.9-29.10, 30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

п о с т а н о в и л:

признать Николаенко Константина Анатольевича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 6.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере 4000,00 (четырех тысяч) рублей.
Обязать Николаенко Константина Анатольевича пройти профилактические мероприятия у врача-нарколога, установив срок в один месяц для обращения в соответствующую  медицинскую организацию («данные изъяты»), со дня вступления в законную силу постановления по делу об административном правонарушении.

Контроль за исполнением Николаенко К.А. обязанности пройти профилактические мероприятия у врача – нарколога возложить на Отделение МВД России по г. Армянску.
Вещественное доказательство по делу: каннабис (марихуана) массой 0,14 г, хранящийся в ФКУ «ЦХиСО МВД по РК» по квитанции №«данные изъяты»г. – уничтожить.
Реквизиты для уплаты штрафа: получатель  - УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230), почтовый адрес – Россия, Республика Крым,  г. Симферополь, ул. Набережная им. 60-летия СССР, 28, ИНН – 9102013284, КПП – 910201001, ОГРН – 1149102019164, Банк получателя – Отделение  Республика Крым Банка России, БИК – 013510002, счет – 40102810645370000035, казначейский счет – 03100643000000017500, код сводного реестра – 35220323, ОКТМО – 35706000, КБК 828 1 16 01063 01 0008 140, УИН - 0410760300255006422306163.
Разъяснить, что административный штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу; оригинал квитанции об оплате штрафа в тот же срок подлежит предъявлению в суд. В противном случае лицо может быть привлечено к административной ответственности по ст. 20.25 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Постановление  может быть обжаловано в Армянский городской суд Республики Крым  через мирового судью судебного участка №25 Армянского судебного района (городской округ Армянск) Республики Крым  в течение 10 суток со дня вручения или  получения  копии постановления.

Мировой судья     (подпись)                                                              Л.И. Гребенюк